[image: image1.jpg]

администрациЯ Цимлянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.08.2021
                                  № ___                                         г. Цимлянск
Об утверждении Положения
о предоставлении справки о размере
среднедушевого дохода семьи
или дохода одиноко проживающего
гражданина для оказания бесплатной

юридической помощи

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение Областного закона от 24.12.2012 № 1017-ЗС «О бесплатной юридической помощи в Ростовской области», постановления Правительства Ростовской области от 30.01.2013 № 37 «О мерах по реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ» (в редакции от 07.07.2021), Администрация Цимлянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего  гражданина для оказания бесплатной юридической помощи, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.
Глава Администрации

Цимлянского района                                                                        В.В. Светличный
Постановление вносит

управление социальной защиты населения
Приложение
к постановлению

Администрации района
от __.08.2021 № ___
Положение

о предоставлении справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для оказания бесплатной юридической помощи
1.
Настоящее Положение о предоставлении справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего  гражданина для оказания бесплатной юридической помощи (далее – Положение) определяет процедуру предоставления гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Цимлянского района, справки о среднедушевом доходе семьи или доходе одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи.
2.
Право на предоставление справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи имеет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства (месту пребывания) на территории Цимлянского района (далее – заявитель).

3.
В соответствии с настоящим Положением выдачу гражданам справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина осуществляет управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области (далее – УСЗН).

4. Порядок расчета среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина определяется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

5. К заявлению о предоставлении справки о среднедушевом доходе семьи (приложению №1) предоставляются следующие документы:

паспорта членов семьи и одиноко проживающего гражданина или иные документы, удостоверяющие личность;

документы, удостоверяющие личность представителя (в случае подачи документов представителем);
документы, подтверждающие полномочия представителя (в случае подачи документов представителем);

свидетельства о рождении детей;

документы, содержащие сведения о фактически полученных доходах каждого члена семьи или дохода одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;
акт о непроживании зарегистрированных лиц.

6. Документы представляются в копиях с предъявлением подлинников для сверки.

В случае отсутствия копий специалист, осуществляющий прием документов, изготавливает и заверяет копии с подлинников документов. Подлинники документов возвращаются гражданину (его представителю).

Заявление и документы могут быть направлены по почте. В этом случае направляются надлежащим образом заверенные копии документов.

7. Решение о выдаче (отказе в выдаче) справки о среднедушевом доходе принимается УСЗН в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.

УСЗН принимает решение об отказе в выдаче справки о среднедушевом доходе в следующих случаях:

не соответствие заявителя требования, установленным пунктом 2 настоящего Положения;

непредставление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, или наличие в представленных документах недостоверных сведений;

превышение среднедушевого дохода семьи прожиточному минимуму.

8. Гражданин несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений, являющихся основанием для выдачи справки о среднедушевом доходе.
9.
УСЗН в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи уведомляет заявителя о принятом решении и выдает справку о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи по форме (приложение № 2).

В справке о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи указывается размер среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина, величина прожиточного минимума, установленного  в  Ростовской  области, на дату подачи заявления о выдаче справки.

10. Справка о среднедушевом доходе оформляется в двух экземплярах. Один экземпляр справки выдается гражданину, второй остается в личном деле.
Управляющий делами                                                                        А.В. Кулик
Приложение №1
к Положению о предоставлении справки  о

среднедушевом доходе семьи

или доходе одиноко проживающего

гражданина для оказания бесплатной

юридической помощи

	Начальнику управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области

__________________________________________

                                                      Ф.И.О.

от ________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

Адрес_______________________Тел: __________

                 (согласно данных паспортного учета)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать справку: о размере среднедушевого дохода семьи / дохода одиноко проживающего гражданина (нужное подчеркнуть) для получения бесплатной юридической помощи.

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю.

Даю свое согласие на обработку, использование и передачу УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области всех моих персональных данных, представленных к заявлению, персональных данных членов моей семьи в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью предоставления мне справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи.

К заявлению прилагаются документы в количестве _____________ шт.

дата «____» ______________ 20__г.   подпись  _________________
	Расписка о приеме заявления о предоставлении

справки о размере среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной юридической помощи

Ф.И.О. ____________________________________________________________
Адрес ____________________________________________________________
Принято и зарегистрировано № _____ / ________  от  « ____ » _______ 20__ г.

Приложение №2
к Положению о предоставлении справки  о

среднедушевом доходе семьи

или доходе одиноко проживающего

гражданина для оказания бесплатной

юридической помощи
УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области
СПРАВКА №___

от ________________ 20___ г.

о размере среднедушевого дохода семьи или дохода

одиноко проживающего гражданина для получения бесплатной

юридической помощи

Дана _________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

(наименование документа, удостоверяющего личность, его серия, номер, кем и когда выдан)

проживающему(ей) (пребывающему(ей) по адресу:

(место жительства или место пребывания)

в том, что среднедушевой доход его (ее) семьи / доход одиноко проживающего

гражданина (нужное подчеркнуть) составляет _____________ руб. ____ коп.
____________________________________________________________________

                                                (сумма прописью)
Величина прожиточного минимума, установленного в Ростовской  области на _________ квартал 20__ года, составляет _________________.

Настоящая справка действительна в течение трех месяцев со дня ее выдачи.

Начальник УСЗН МО «Цимлянский район»

Ростовской области                   _________________     ___________________

                                                                                      (подпись)                                               (ФИО)

М.П.[image: image2.png]